

VIENYBĖ

LITHUANIAN TRI-WEEKLY

"Vienybė" Yra
SENIASIAUS AMERIKOS
LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
Visi "Vienybė" Myli.

"Vienybės" Kaina
AMERIKOJE - - \$4.00
LIETUVOJE - - \$5.00
Pavienis Numeris 4c.

NO. 136

Šeštadienis, LAPKR. (NOV.) 12 d., 1927 M., Brooklyn, N. Y.

METAİ XLI

(Telephone: 2427 Greenpoint)

Entered As Second Class Matter October 23, 1907. At The Post Office at Brooklyn, N. Y., Under the Act of March 3rd, 1879

(Telephone: 2427 Greenpoint)

NAUJAUSI TELEGRAMAI

London. Apie 300 bedarbių angliakasių Anglijoje pėsti maršuoja skersai šalį į Londoną, kad stoti prieš seiimą ir reikalauti pašalpos.

New York. Tarp IRT gelžkelių kompanijos ir darbo federacijos unijos prasidėjo kiverčiai del unijos. Kompanija nenori pripažinti darbo federacijos.

Berlin. Švenčiant 80 metų Hindenburgo sukaktuves iš kalėjimo tapo paleista apie 5,000 kalinių.

White River, Vt. 900 studentų Dartmouth kolegijos metę mokslą, gelbsti potvinio aukoms išsikasti iš povandens paliktų purvų.

Berlin. Pietų Vokietijoje upės ištvino ir užliejo daugelį namų.

Paris. Viena mieste Francijoje reikėjo policijos, idant apsaugoti šliubo ceremonijas 18 metų vaikino su 77 metų motere. Prisirinko tokia minia, kuri švilpė ir grasino jaunajam, kad tas turėjo tuoj po šliubo bėgti.

London. Vienas Anglų daktaras išrado budą išgydyti moteris nuo bevaisingumo.

Bukarest. Prasidėjo teismas vice-ministerio Manolesku, kaltinamo suokalbium pasodinti Karolį ant Rumunijos sosto, kurį dabar užima jo 6 metų sunelis. Vice-ministerį gina 110 advokatų

Berlin. Vokietijos valdžia atsisakė pailginti vizas keliems Maskvos agitatoriams kurie buvo atvykę suruošti Sovietų sukaktuvių minėjimus Vokietijoje, bet panorėjo pasilikti tolimesnei propogandai.

Maskva. Trockio pasekėjai bandė suruošti savo demonstraciją švenčiant 10 metines Sovietų sukaktuves, bet oficialių komunistų buvo nušvilpti ir suniekinti.

Berlin. Čia pradėjo rodyti drama "Rasputin," parašyta Aleksio Tolstojaus. Prieš dramą išėjo buvęs Rusijos kapitalistas ir Vokietijos eks-kaizeris.

Mt. Carmel, Pa. Čia įvyko kietos anglies kasyklų unijistų ir bosų seimas, kuris tarėsi kaip praplėsti rinką kietų anglių. Unijos prezidentas Lewis reikalavo 5 metų kontrakto su bosais dabartinėmis sąlygomis.

Pittston, Pa. Nežinomi piktadariai dinamitu pagadino naujai statomą West Pittston High School mokyklos namą. Nuostoliai sieks apie \$10,000. Aplinkiniams namams nuostolių pridaryta apie \$20,000.

Paris. Dažnoma, kad Šveicarijoje slapta del Italų yra statomas milžinas eroplanas, galįs pakelti 100 žmonių ir varomas 12-kos motorų.

TAUTŲ SAJUNGA LIETUVOS SKUNDĄ SVARSTYS GRUODŽIO 5 D.

JIS SKAITOMAS SVARBIUSI DIENOTVARKĖS PUNKTU

General Motors Automobilių Korporacija Skelbia Milžinišką 65 Milionų Dolarių Dividendą.

GENEVA, Lapkr. 9 d. — Tautų Sąjunga Taryba šaukia savo posėdį Gruodžio 5 d. ir svarbiausiu dienotvarkės punktu stato Lietuvos skundą ant Lenkų už persekiojimą Lietuvių inteligentijos, uždarinėjimą Lietuviškų mokyklų ir varžymą Lietuvių teisių Vilniaus krašte.

NEW YORK, Lapkr. 11 d. — General Motors kompanija, kuri gamina Chevrolet ir kitų madų automobilius, paskelbė 65 milijonų dividendą, arba didžiausį, kurį bile Amerikoniška korporacija yra kada nors paskelbusi. Iš to spėjama, kad jai biznis einas gerai ir korporacija nebijanti grėsiančios konkurencijos su Fordu. Sakoma, korporacija turinti turto dabar 235 milijonus dolarių pinigais ir greitai parduodamais šerais. Laukiama, kad šimet ji pelno turės apie 220 milijonų dolarių.

Tunney Nori 3 Kartus Muštis Kitais Metais

New York. Po vietinius Amerikonų laikraščius skleidžiamas žinios, kad kumštinių čempionas, Tunney, kitą metų nori muštis 3 kartus. Vieną sykį del Rickardo, o kitus du del tu, kurie daugiausia jam pasiulys. Jis tikisi visus nugalėti ir čempionu po senovei buti.

Dempsey gi nusipirko šerų Rickardo korporacijoj ir dabar yra šerinininkas taip vadinamo "kumštinių trusto."

Kalėdinis Fondas

Chicago. Skelbiama, kad taip vadinami Kalėdų fondai bankose šimet siekia 23 milijonus dolarių. Tiek žmonės yra sutaupe per metą pirkti Kalėdines dovanas.

Jaunikų Pamokino

E. Saugus, Mass. Vienas tėvas čia, įpykęs, kad jo trys dukterys išėjo į teatrą su trimis vaikinais, kuomet jų motina guli lovoje sirdgama, persovė vienam vaikiniui koją, kada visi gryžo.

Apsiriko

Garfield, N. J. Taip vadinami "hi-jackers," kurie apiplėšinėja butlegerių trokus, šio miestelio apylinkėse gavo ilgą nosį, kada susistabdė trokų tulo Hughes. Jį sustabdė šeši vyrų ir pradėjo žiūrėti ką jis katileuose veža. Bet patyrė, kad ten atramentas, nusisipjovė, susikeikė ir dingo.

Perka 100,000 Arklių Del Rusijos

Ottawa. Sovietų Rusija supirko Kanadoje 10,000 vidutinio didumo arklių ir išdalins juos Rusijos kaimiečiams.

Tukstančiai Darbininkų Be Darbo

Boston. Potvinio kraštuose Naujojo Anglijoj, sakoma, apie 40,000 darbininkų šiuo laikų liko be darbo, kol fabrikus nesusitaisys.

Socialistai Laimi Miestą Amerikoje

Reading, Pa. Socialistai džiaugiasi laimėję visus valdymės šime mieste. Iš 26,000 piliečių, jiems balsus atidavė virš pusė. Pradedant nuo mayoro, baigiant miesto tarybos nariu, visi valdininkai yra socialistai.

Tai po Milwaukee, Reading bus antras miestas socialistų valdžioje.

Amerika Paima Nikaraguos Finansus

Washington. Pietų Amerikos diplomatai nerimauja kam Amerika paskyrė tulą Chamberlain "pastudijuoti" Nikaraguos finansus. Jie atvirai sako, kad tai yra žingsnis į visišką paėmimą Nikaraguos finansų po Amerikos kontrole. Ypačiai tai rupinasi Meksika, nes Amerikonams įsiviešpatavus Nikaraguoje, Meksika atkertama nuo Pietų Amerikos.

Mokinsis Tiltų Statyti

New York. Iš Sovietų Rusijos atvyko burys valdžios prisistatę inžinierių, kurie mokinsis kaip "kapitalistai" čia statyti tiltus. Pramokę, jie prižiūrės tiltų statybą Rusijoje.

Pakrikštino Mergaitę Laivo Vardu

New York. Viena pora čia pakrikštino savo mergaitę vardu laivo Minnekahda. Mat ji ant to laivo susipažino, po to įsimylėjo į vienas kitą, apsivedė, o dabar, romano pradžios paminejimui, pakrikštino pirmą mergaitę laivo vardu.

Amerika Turi Daugiausia Pinigų Bankuose

Washington. Visame pasauly bankuose yra padėta apie 84 bilionai dolarių. Iš jų Amerikos bankai laiko 52 bilionu, arba penkius aštuntadalius (daugiau negu pusę).

Dundalk, Md. Kada prohibicijos agentai jį areštavo, 42 metų Jonas Zebek, pagriebęs šautuvą, norėjo juos nušauti.

Radio Paliubų Dienoj

New York. Minint Paliubų Dieną, kurioje 1918 metais pasaulinis karas buvo sustabdytas (Lapkr. 11), žymią vietą pamėnėjimuose užėmė radio stotys. Veik kiekviena turėjo tai dienai pritaikintą programą. Ir netik Amerikoje, bet ir Europoj radio buvo vartojamas pamėnėjimams. Po radio antrą vietą užėmė bažnyčios ir oficialiai valdžių parengimai.

Paliko Be Kelnų

Newark, N. J. Apie 20 Italų gražiai sau bovijosi klube ant 279 So. 6th St., kaip įėjo penki banditai. Apraustę kišenių ir palengvinę Italus ant \$800, banditai paliepė visiems nusimauti kelnus ir sumesti į kruvą, o paskui patarė nesiskubinti į gatvę, nes galės šaltį pagauti.

Pavojinga Su Dideliais Čėverykais Į Ameriką Atvykti

New York. Einant per muitinę agentai sustabdė tulą atvykusį iš Europos keleivį, ant kurio kojų buvo kaip išrodė perdideli čėverykai. Iškračius, rasta deimantų \$100,000 vertės, kuriuos tas matyti, norėjo be maito išmugeliuoti.

Komunistų Vadas Dingo Su Išdu

Varšava. Lenkijos komunistai su raudonu žiburiu visur ieško savo vado, seimo nario Pasčiuo, kuris kasžin kur dingo be pėdsako. Netaip uoliai jie ieškojo jei ne partijos išdas iš \$25,000, kuris kartu išgaravo. Tie pinigai buvo dolariais ir susidarė iš aukų, gautų iš Amerikos komunizmo labui.

Didelis Požeminis Bravoras Detroite

Detroit. Vos spėjus išrinkti tikrai "sausą" mayorą, federališki agentai padarė kratą dideliame bravore, kuris buvo pakastas žemėje ir varė alų. Policija rado 3 kubilus po 20,000 galionų įtalpos alų daryti ir 3 panašius kubilus alų laikyti. Bravoras buvo užmėges sklepus viso bloko namų ir jau kasėsi po kitu bloku.

Šarkis-Žukauskas Bus Šià Savaitę

New York. Jack Sharkey, garsus Amerikoje Lietuvos boksininkas, šios savaitės gale atvyksta iš Bostono į New Yorką. Jis čionai baigs lavintis, savo atėinančiai kovai su Tom Heeney, su kuriuo turės boksuotis Lapkričio 18 d. Madison Square Gardene. Žinios parėję į New Yorko laikraščius sako, kad Sharkey esąs puikiai prisiruošęs ir kunkuliuojas iš nekantrybės, kad greičiau vėl par dėti savo triumfales kovas rinkyje. Publika jau pradeda išsijudinti šios kovos žiūrėti. Gauta net iš Anglijos kabelis, prašantis rezervuoti Gardene vietą Bernardui Mortimer, didžiausiam bokso promotoriui Europoje, kuris atvyksta Amerikon laivu "Berengaria," ir butinai norįs kumštinių momentu pamatyti tą garsųjį "Lithuanian boy."

Dar Vienas Žaidžia Diktatura Europoje

Bukarest. Politikierius Brattiano, kurį Rumunijos karalius Ferdinandas, mirdamas, paliko šalį tvarkyti, dabar pradėjo siekti pilnos diktatūros. Visų pirma, kaip paprastai diktatoriai daro, jis suvaržė spaudą ir uždėjo ant jos cenzurą. Dabar gi inėšė į seimą įstatymą, pagal kurį tas redaktorius, kuris drįstų agituoti del kokių nors permainų valdžios įstaigose, ar agituotų prieš valdžią, būtų pasodintas 5 metams į kalėjimą ir pabaustas 100,000 lei.

Iš Rinkimų New Yorke

Brooklyn, N. Y. Del rinkimų išdavų Lapkr. 8 dienos daugiau sia rankas džiaugsmingai trina demokratai. Brooklyne jie "ištrynė" paskutinį republikoną, kuris buvo nuo senų laikų užsilikęs Flatbush sekcijoje. Socialistai Brownsvilleje ir Bronkse taipgi buvo sutrinti į milteilius. Jie prarado ir tuos "saliamonus," kuriuos turėjo. Musų komunistukai dar aršiau nugarėjo: Bimba gavo tiek balsų, kad, anot "Laisvės" net valdžia nenorinti skelbti, o "Workers" spėlioja, kad busių apie 2,360. New Yorke daugiausia iš jų pušės gavo tulas Zimmermannas, kuris kasžin ar sušilo su savo 2,251 balsų. Socialistai Kings County dar surinko apie 20,000 balsų, bet jie buvo kai lašas demokratų juroje. Williams burgo sekcijoje sunus demokratai senatoriaus Carrollo, kuris sumanė išjoti į Albany republikonų arkliu, suklupo kely, pri-trukęs kokių 8,000 suvirš balsų del pergalės.

Lietuviai gana skaitlingai rinkimuose dalyvavo. Jie pradeda kasmet aktyviau politiką sekti, vadovaujant Lietuvių Piliečių Klubui, Lietuvių Gimnastikos Klubui ir Jaunų Vyrų Draugijai; taipgi A. Kundrotui, Ks. Strumskiui, J. Jokubaičiui ir kitiems.

Jau ir Rusijoje Yra Fašistų

Maskva. Kada komunistuojanti darbininkai vijo Zinovjevą šalin nuo iškilmingos parodos laike 10 metų Sovietinių iškilmių, tai tas žydas sušūko: "Jūs esate fašistiski niekšai."

New York. Dr. Haviland Iš-rokavo, kad Amerikoje dabar yra 300,000 žmonių sergančių proto ligomis ir einančių pas gydytojus tuo reikalu.

Paliko Pusplikį

Minneapolis. Kada teisėjas rado tulą Donaldą kaltu vogime drapanų ir nuteisė jį 30 dienų į kalėjimą, tai po kelių minutų jis pasiliko tik apatinuose, nes tie, nuo kurių jis drapanų buvo pavogęs, atėmė iš jo kepurę, kelnus, overkotą. Vienok susirado gailėstingas žmogus, kuris paskolino overauzes nuvažiuoti į kalėjimą.

Stasiakas Parita Komarą

Cleveland. Ristynėse Lenko Stasiako su Lietuvių Komaru, laimėtoju išėjo Stasiakas, kuris, sakoma, gana žiauriai mušėsi. Publika stovėjusi už Komarą.

SKAITYK IR PLATINK "VIENYBĖ"

Žinios iš Lietuvos

KIEK KOKIŲ LAIKRAŠČIŲ SKAITO EŽERENIEČIAI

Ežerėnai. ("V-bės" kor.) — Per trečią šių metų ketvirtį Ežerėnų pašta pareidavo: "Lietuvos" — 17 egz., "Lietuvio" — 19, "Liet. Žinių" — 17, "Ryto" — 26, "Echo" — 1, "Dzien Kovienski" — 9, "Litauische Rundschau" — 2, "Memeler Dampfboot" — 3, "Žydu Balsas" — 8, "Lietuvos Ukininko" — 10, "Ukininko" — 8, "Trimito" — 12, "Darbininko" — 1, "Sargybos" — 15, "Šaltinio" — 7, "Vienybės" — 12, "Tautininkų Balsas" — 60, "Socialdemokrato" — 1, "Nowiny" — 100, "Chata Rodzinna" — 75, "Dzwon Swiateczny" — 5, "Pa vasario" — 9, "Musų Rytos" — 98, "Ukininkų Pata-rėjo" — 128, "Paštinkų Žodžio" — 10, "Žvaigždutės" — 21, "Saulutės" — 18, "Kultūros" — 7, "Švietimo Darbo" — 9; iš užsienio: lietuvių kalba — 4 ir svetimomis kalbomis — 4. Visų viso — 716.

Ežerėnų miestas ir priemiestiai turi 3,785 gyventojus, vadinasi, vienas laikraštis tenka vos penktam šeštam gyventojui.

GEN. RADUS-ZENKEVICIUS TARIASI LONDONE

Kaunas. 10-25. — Generalas Radas Zenkavičius, budamas Londone įteikė Anglų vyriausybei nuo 1919 ir 1920 metų, Lietuvai duotosios karo medžiagos perkainavimą. Tą perkainavimą dabar studijuoja Anglijos karo ir finansų ministerijos.

Jei gerai vyks, tai Lietuvos skola Anglijai bus sumažinta iki minimumo.

VYKSTA AMERIKON ATO-STOGOMS JONAS LIUTAS

Kaunas. ("V-bės" kor.) — Gauta žinių, jogei neužilgo Amerikon išvyksta Jonas V. Liutas, čia esąs United States Lines atstovas ir gerai žinomas Lietuvių veikėjas bei publicistas. Jisai gaunąs mėnesį atostogų ir vyksias bene Gruodžio 15 d. laivu "Leviathan."

RANDA LIETUVOJE ANGLIES IR FOSFORO SLUOGSNIUS

Vilkamergė. Nesenai valdiškoji ekspedicija užtiko tulse Vilkamergės apskrities srityse anglies sluogsnius ir plačiai siekia tie sluogsniai, dar tuo tarpu nežinoma. Tą dalyką reikės tirti inžinieriam. Greta su tuo, Lietuvos universiteto mokslinė ekspedicija, darydama įvairiose Lietuvos vietose tyrinėjimus, netoli Kauno žemės sluogsniuose rado didelį fosforo quošimtį. Pradžią tų sluogsnių užtiktą ant Nemuno kranto, tarpe Gasterionių ir Solomenkos kaimų. Sąryšy su tuo, kilo mintis steigti mineralinių trąšų pramonę Lietuvoje. Pirmoje eilėje būtų gaminamas superfosfatas.

Šitie radiniai, jeigu pasitiksins esą, žada Lietuvos kraštui didelius turtus.

LENKŲ BANDITAI PRADĖJO PULTI LIETUVON SU PLĖSIMAIS

Kaunas. 10-25. — Perėję per demarkacijos liniją (laikinąjį rubežiu), trys Lenkų banditai užpuolė žagariškiuose ties linija besilankančių Seinų apskrities mokyklų inspektorių; jį apiplėšė ir atėmė pinigus, gryžo atgal į Lenkų pusę.

Klaipėda. Gruodžio 1 d. Klaipėdoje įvyks viso krašto gyvulių suskaitymas. Policijai įsakyta, po suskaitymo padaryti gyvulių kontrolę.

AMERIKIETIS RADYS VARNIUOSE METAVOJA

Varniai. Čionai koncentracijos stovykloje, oficialiais daviniais yra sugabenta apie 200 visokios rūšies neramių gyventojų. Tų tarpe yra ir Amerikietis, Nikodemus Radys, kuris tik ką neseniai iš Amerikos dar parvažiavo.

Radžio pati vaikščioja pas komendantą su maldavimais jos vyrą paliausuoti, ir varde savo vyro prižada, kad jos vyras ateityje "niekuo blogu neužiimsias."

!! KALĖDOS NETOLI !!

NEPAMIRSKITE SAVŲJŲ LIETUVOJE PASIŪSKITE

KALĖDOM DOVANŲ

Geriausią DOVANĄ Lietuvoje PINIGAI

"VIENYBĖS"

PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS

Jums tai atliks

"VIENYBĖ"

193 Grand Street, Brooklyn, New York

Įsteigtas 1886 VIENYBĖ TRIS-KART SAVAITIŠKĖ Leidžiamas Antradieniais, Keturadieniais ir Šeštadieniais Brooklyn'e, N. Y. METINĖ PRENUMERATA: Suviestose Valstijose — \$4.00 Kanadoje — — — — \$4.50 Lietuvoje ir kitur — — — — \$5.00 Apie skelbimus klauskit laiškais: Adresas: Vienybė Publishing Co. 193 Grand Street Brooklyn, N. Y.	Established 1886 VIENYBĖ LITHUANIAN TRI-WEEKLY Published Tuesdays, Thursdays and Saturdays at Brooklyn, N. Y. SUBSCRIPTION RATES: In United States — — — — \$4.00 Canada — — — — — — — — \$4.50 Other Countries — — — — — \$5.00 Advertising Rates on Application Adresas: Vienybė Publishing Co. 193 Grand Street Brooklyn, N. Y.
---	--

PERŽVALGA

Kaimiečių Laimėjimas

Sovietų informacijos biuras, kuris užlaikomas Washingtone, minėdamas 10 metų Sovietų Rusijos gyvenimo, paduoda įdomių žinių apie žemės ūkio dalykus. Pasirodo, kad 1913 metais Rusijoje buvo apytiksliai 100 milijonų žmonių, o 1927 metais apskaičiuojama, kad užsėta 102 milijonai.

Tą patį faktą patvirtina ir buvęs Kerensko valdžios ministras, Prokopovičius, kuris sako, kad 1913 metais įdirbama žemės Rusijoje buvo 87 milijonai dešimtinių, o 1927 metais beliko 49 milijonai. Leninui atsisakius nuo karingojo komunizmo, ukinkai pradėjo žemę geriau įdirbti ir jau 1926 metais užsėta 87 milijonai dešimtinių.

Taigi išvada aiški: kaip tik nuimta neatatinkamos gyvenimui komunizmo teorijos vykdymas, žmonių produktyvumas žymiai padidėjo. O jei komunizmas būtų toliau vykdomas, tai žemės būtų Rusijoje tik tiek apdirbama, kiek užtektų ukinkams duonai. Kiti žmonės būtų galėję sau ramiai numirti — badu!

Teorija ir Gyvenimas

Karl Marksas tikėjo, kad pasaulinė revoliucija užsidegs visų pirmiausia Anglijoje, kaip šaly, kur kapitalizmas augščiausia paklęs.

Bet darbo partija, savo seime rugsėjo mėnesį, netik kad atsisakė nuo obalsio "socializmas mūsų laikais," bet dar pertraukė galutinai ryšius su Rusų darbo unijomis, kurių vadai save skaito pirmos klasės revoliucionieriais.

Tas rodo, kad ir pranašai gali suklysti.

Ginkluojasi Ramumui

Austrijos valdžia, norėdama ateity išvengti tokių socialistinių riaušių, kurios įvyko birželio mėnesį, nuėmė apginkluotą policiją su revolveriais, 25 kulkomis ir trumpais durtuvais. Ikišiol policininkai teturėjo karus. Beto iš Anglijos atvežta du šarvuoti kubilai (taškai).

Tas viskas labai nepatinka Austrijos socialistams.

Valdžios Kontroluojamas Girtuokliavimas

Svedijos yra įvesta valdiška sistema kontrolės gėrimų. Kiekvienas pilietis, norintis nusipirkti švaigalų, privalo įsigyti tam tikrą knygelę, vardu "Motbok". Statistikai parodė, kad 64-tas nuošimtis Svedijos vyrų yra įsigiję tas motbokas, o iš moterų tik 6-tas nuošimtis leidimų prašė.

Ir Tolimoje Persijoje

"Current History" žurnalas praneša, kad Persijoje susiorganizavo partija vardu "Irani Noh" (Nauji Persai), kurios pobudis ir tikslai yra fašistiniai.

Po perversmo, opozicijoje buvo belikę tik liaudininkai ir socialistai; bet dabar į opoziciją susimetė visos Lietuvos partijos (be darbo federacijos ir tautininkų). O kadangi demokratinėje valstybėje visuomenė savo nuomonę reiškia tik per partijas, tai toks opozicijos padidėjimas, be abejonės, galų gale ir privertė valdžią ieškoti bloko. Tik gaila, kad valdžia neieškojo bloko su liaudininkais, kuriuos reikia butinai atkalbinti nuo socialistų įtakos ir, paėmus iš krikščionių ukinkų sąjungą, padaryti branduolį tikrajai Lietuvos partijai — ukinkų. Tą siulė ir Skipičio vedama ukinkų partija ir socialistų vadas Kairys trečiajame seime. Nesudarius to ukinkų grupių bloko, ir toliau Lietuvos politiniame gyvenime eis suirutė, kuri Lietuvoje, pačiame jos gyvenime, gal ir netaip baisiai išrodo jos gyventojams, bet kuri labai kerėplioja ant poperiaus, spaudoje ir Lietuvos be Amerikiečių politikierių keliamose šutvėse.

Lenkai Turi Pradėti

Londono "Times" rugs. 17 til po Voldemaro pareiškimas, kuriame jis sako, kad sekantis žingsnis Vilniaus klausime priklauso nuo Lenkų. Lietuviai jau neturi ko sakyti, nes jau yra pareiškė norą vesti su Lenkais derybas.

"Darb." Amerikoje deda žinią, buk Lenkai jau nusistatė būti labai taikiais link Lietuvos, kada bus svarstoma Lietuvos skundas ant jų Tautų Sąjungos psėdžiuose. Pilsudskis nebenorįs daugiau Lietuvų erzinti.

Broliai, Už Sakių!

"L. ž." išbara tautininkus už vengimą susitarti su liaudininkų partija ir sako: "kovos laikai praeis, o mes Lietuviai pasiliksime."

Bet "Naujienoms" šis pasaky mas begalo nepatiko. Jos jį pri lygina prie Krilovo pasakėčios, kur katinas, lindęs į virtuvę, pucoja lašinius ir kepsnius. Vi rėjas šoko bartis, bet "katinas tik klausosi ir rija."

"Naujienos" sako buvusiams savo bendrams: "Butų daug išmintingiau, jeigu Lietuvos liaudininkai ne pamokslais ban dytu paveikti tautišką katiną, bet kokia nors tikresne priemone."

Pavyzdžiū — kaip Tauragės puču, karabinais ir peiliais. Kodėl ne ir bombomis? "Naujienu" demokratizmas prie visko prileidžia.

Lietuvos Valdžia Biznyje

Savaitinė pasaulio biznio per žvalga, kurią Amerikos valdžios Bureau of Commerce leidžia, Lapkr. 12 d. praneša apie Lietuvą sekama žinia:

"Lietuvos finansų ministerija susidėjus su Pieno Kooperatyvais įsteigė korporaciją, kuri eksportuos sviestą ir bekoną (lašinius) per Klaipėdos uostą, Nauja korporacija jau įsigijo žemės šalia prieplaukos, kur statys šaldyklą ir skerdyklą kiaulienos eksportui. Sviesto-be kono eksporto sriovę per Klaipėdą manoma pradėti leisti nuo Naujų Metų."

Ta žinia rodo, kad Lietuvos valdžia rupinasi pakelti Klaipėdos uostą. Ji taigi rodo, kad valdžia rupinasi pagelbėti Lietuvos ukinkams rasti rinkų sviestui ir lašiniams. Abu darbai pagirtini. Su laiku, kada firma išsidirbs, be abejonės, valdžia pasitrauks, palikdama viską privatinėms pirkliams ir bendrovėms, kaip daro Amerikos valdžia, išplėtojusi kokią naują biznio šaką.

Anglijos Darbiečiai

Jau buvo minėta, kad Anglijos darbiečiai gražiai laimėjo savvydžių rinkimuose. Iš to tuli spėja, kad laukiamas atgijimas Anglijos liberalų neįvyks, ir antroji didžiausi partija kitame seime bus darbiečiai.

Gali būti: nes, atsisakę ir išsivadėję pernai metais priimto obalsio "socializmas mūsų laikais," Anglijos darbiečiai pritrauks daug tokių piliečių, kurie mato darbiečių partiją siekiant įvykinamų reformų, o ne socialistinės košės.

VALANDĖLĖS

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

TAUTOS POBUDŽIO BRUOŽAI PATARLĖSE

(Etiudas)

Rašo Juozas Jasinevičius

Motto:

"Neveltui sako patarlė."

(Užbaiga)

Yra reikalo mintyje formuluoti savo socialų gyvenimą, vieno žmogaus santykius su aplinkuma etc. Čia irgi susidaro savotiška filosofija. Kyla sugyvenimo reikalavimai bei kasdienio gyvenimo taisyklės. Iš to — naujo tipo patarlės. Štai: "Būk girtinas, bet nesigirk," "Duona taupyk rytojui, ne darba," "Nebuk per drąsus — akis išdėsi, nebuk per lėtas dalies neteksi." Jose tiesiog pasakoma: buk toks ir toks, toks ir toks nebuk, taip ir taip daryk. Žodžiu sakant, pamokoma, kaip tokiais ar kitokiais atsitikimais laikytis. Kitoje patarlėje — "Šeimininkė — kiaušė" — apibudinama šeimninė. Ji, lyg kiaušė, privalo visur kištis, viską apžiūrėt. Arba: "Sunaus baramas lipk ant krosnies, žento — nesidinkis lauk." Drauge su pamokymu (tėvo padėties vaizdavimu) nupiešta ir sunaus bei žento ypatybės.

Kai kada įspudingesniams pamokymui griežiamasi ironijos. Iš čia — satyrinės patarlės: Pav.: "Bepigu kiaušė: nei burna prausti, nei kojos cuti, nei šaukštu valgyti, nei darbas dirbti, nei mokslas eiti, nei tėvas motina mylėti, nei poteriai kalbėti..."

Šitokiose patarlėse, tarp kitko, pasireiškia ir tas ar kitas tautos dorovės supratimas.

Kita patarlių rūšis, — kuomet žmogus, pasiremdamas įgytais patyrimais bei pastebėjimais aiškina sau dažnai sutinkamus reiškinius, daro bendras išvadas, samprotuoja. Vadinas, esti nuolat pasikartojančios sąlygos, reiškiniai, ryšy su jais žmonės jungia savo išmintį. Tai patarlės — tautos proto vaizduotojos, pilna to žodžio prasme.

Tautos protas pasireiškia kaip išviršinėj, taip ir vidujinė aptarlės daly, kitaip sakant, ir patarlės formoj ir turiny. Sako: "Nenukirsi medžio be skiedros." Čia matosi sveikas galvojimas apie medžio kirtimą ir neatskiriama su juo susijusį kitą reiškinį — skiedras. Nušaliai kalbant, patarlės formos esmė gludi joje (patarlėje) minimų daiktų (dažniausia, jeigu patyrimais kalbama) parinkime ir jų grupavime, kas, be abejo, patarlės kūrėjus verčia parodyt savo galvojimą. Tiek tai paviršutinė konstrukcijoj. Vidujinė konstrukcijoj pasireiškian tį protą matome patarlės taikyme gyvenimui, jos vartojime. Tas taikymas esti lyg kokie tautos protingumo egzaminai.

Tokių patarlių yra gana daug. Paimsim šią: "Be žvakės ir danguj tamsu." Matyt, čia kaž-kieno daug galvota ir pagaliau mintis taip suformuluota. O jeigu ji patarlėn prigijo, tai tas rodo, kad čia turima omeny ne vien paprasto žiburo reikalas. Daugiau pavyzdžių:

"Visur duona su pluta," "Gerais norais ir pragaro dugnas grįstas," "Lašas po lašo ir akmenį prakala," etc. O štai dar viena toki patarlė, kur vaizdžiai nusakyta žmogaus psichologija: — "Kas nusidėjo, pabugst' ir vėjo."

Kai kada patarlėj minimi daiktai jau esti nustoje reikšmės, išdile iš žmonių sąmonės, tačiau pati patarlė vis dar tebesti gyva. Toki yra kad ir ši: "Balai esant kipsio netruks." Dabar nebėra nei tokių balų, kur kipsai būti galėtų, pagaliau nei pačiais kipsais jau nebetikiama, o pati patarlė užsiliko ir plačiai vartojama, kaip tinkama forma reikiama minčiai išreikšti.

III.

(Galutinės Išvados)

Pagvilidėję įvairių tipų Lietuvų patarles, galime pasisakyti kai ką galutinesnio.

Istorinio pobūdžio patarlėse mes matome, kokių kaleinų yra pergyvenusi tauta. Jose atspindi, daugiausia, žmonių pernešti vargai, rūpesniai.

Toliau. Patarlės mums parodo tautos dorovės supratimą, jos psichologiją, iškelia buvusias (ir esamas) tradicijas. Patarlėse taip pat matome, kaip žmonės atveikia į įvairius išpuzdžius.

Vėl kitos rūšies patarlės pasako tautos protingumo laipsnį ir galvojimo budą (patarlės — proto vaizduotojos). Iš nagrinėtųjų pavyzdžių galime pasidaryti aiškias išvadas, kaip Lietuvų tauta jautriai pastebi įvairius reiškinius, tinkamai juos supranta ir kokių nuoseklumu savo

gilų protą bei išmintį pasako trumpa patarle. Be to, patarlėse yra užsilikusios senos, brangintos minties reiškimų formos, kalbos faktai. Vis tai, bendrai suėmus, stambų ir reikšmingi tautos pobūdžio bruožai.

Ir šiuo žvilgsniu iš tikrųjų, anot to Rusų pasakymo, — "Neveltui sako patarlė."

AS KLAIDŽIOJAU

Aš klaidžiojau nakties tamsoje, Beklaidžiojant ir pavargau, Bet tikro kelio ligi šiolai Prisipažįstu, neradau.

Vis laukiau aš, kuomet likimas Į tikrą kelią lieps įstot

Ir nors prieš mirtį man parodys, Kaip jį atrast, ir kur ieškot,

Kad jį atradęs aš galėčiau Sieloje dvejones nutrint,

Galingu dvasioj pasilikt, Tikrai pakilt, nusiramint.

— J. Naruševičius.

ALKANI ŽMONĖS

Į užguitą skurdo minia

Aš keliauju.

Naują saulę, patekėsiant,

Pranašauju.

Fabrikų užimas... Murai!

Slenka žmonės...

Dirbk, už plikos duonos kąsnį.

(Nėr' malonės!)

Kamina, it baidys laurai,

Dumus vemia.

Prakeikimas — velnio šypsos

Juosia žemė.

Į užguitą skurdo minia

Aš keliauju,

Greit tekėsiant, naują saulę

Pranašauju.

— Pr. Imarųs.

MERGINOS SVAJONĖ

Mesčiau jurose gėles

Jei žinočiau, kad nuneštų

šaltos vilnys jas toli.

Gelmėse, kad nenuskėstų,

Kad nežūtų vandenų,

Mesčiau jurose gėles.

Pušnyėly pajury

Ankstų rytą jas nuskinčiau,

Ir miglotas su rasa

Jurų gelmėse skandinčiau.

Te sau plauktų jos tolyn,

Baltos gulbės tē palydi,

Audros užiančios rusčiai, —

Joms gražiai žydēt pavydi.

Kai priplaukt gėlytės mano

Užu jurų mėlynųjų

Tolimus kraštus, —

Kai putotos jurų bangos

Jas išmestų ant krantų, —

Jos pražystų pražydetų

Raudonais žiedeliais,

Sulapotų, subujotų

Vien žaliais lapeliais.

Tad atjotų, atlankytų

Jaunasai bernelis

Tuos gražius žolynus.

Jei žinočiau, kad bernelis

Juų paklaustytu,

Kad kardu jų nekapotų,

žirgeliu nemintų,

Apie kitą nesvajotų,

širdį man gaivintų, —

Mesčiau jurose gėles.

Jokubas Daqus.



SLA. IR BLOGOS VALIOS POLITIKIERIAI

Rašo P. P. Jaras

Prasidėjus nominacijoms į SLA. Pild. Tarybą, tuoj išlindo, kaip pilypai iš kanapių, blogos valios politikieriai, su savo sąrašais kandidatų į SLA. P. Tarybą.

Komunistų "Laisvė" išstatė kandidatų sąrašą, socialistų "Keleivis" tarpe savųjų sąraše paliko Gegužį ir Jurgeliūtę senuosius, o "Sandara" dar kol kas pasivelino sau išskolioti ir apšaukti "fašistu" jai neapkenčiamą vieną dabartinį SLA. P. Tarybos narį ir šaukėsi į socialistus, kad į to nario vietą išbalsuotų kitą, kurį "Sandara" nurodo. Kadangi po tais kandidatų sąrašais nėra tikrų parašų, o tik pasirašo kaip "SL. A narys" (matomai, gėdėsi savo tikro vardo), ir redakcijos nėra pridėjusios savo pastabų, — kas reiškia, kad redakcijos pilnai sutinka su tų slapukų patiektais sąrašais, — tai ir prieina kalbėti tik apie augščiau įvardytus laikraščius.

Kad komunistų "Laisvės" išstatyti kandidatai yra grynai komunistai, už kuriuos disciplinuoti komunistai tik ir balsuos, man nėra taip jau naujiena, neigi per daug svarbu; nes komunistų tikslas jau nuo senai yra, kad pasigrobtį SLA. į savo rankas, — kaip ir mūsų visų kuriems tik rupi SLA. ir mūsų pačių gerovė, tikslas turėtų būti visiems bendrai nuo komunistų apsiginti; bet man, kaip SLA. nariui, yra begalo svarbu, kartu ir keista, kad "Keleivis" drįso išstatyti savo sąrašą, kaip lygiai keista ir "Sandaros" kolionėmis ir piršlybomis siūlymas pakeisti jai nepatinkamą P. T. narį. "Keleivis" ir "Sandaros" piršliti, nors sakosi darbuojąs tik S. L. A. gerovei ir, girdi, jie esą bepartyviai, bet jų išsišokimas savaime rodo, kad jie talkininkauja komunistams. Komunistai, kurie yra visi gerai disciplinuoti, netik patys balsuos

už savąjį sąrašą, bet dar kalbins ir kitus mažiau protaujandus, — o ypač tuos, kurie nemoka rašyti, pagaus į savąją varžą, kas ir taip jau sudaro pavojų SLA. Na, o "Keleivis" valstija surinko milijoną dolerių už vien leidimus medžioti. Šįmet yra pabranginta leidimas iki dviejų dolerių ir jau yra jų išduota 985,424 tik vienoje Penn'a. valstijoje. O kiek jų yra per visas Suvienytas Valstijas! Medžioklės mėnesinis žurnalas praneša, kad pernai buvo išduotų leidimų už \$18,948,265; tai yra milžiniškos įplaukos.

Medžiokle užsiima didelė dauguma ir Lietuvių per visą Ameriką; šiame sporte yra dvi pusės: bloga pusė ir gera pusė: bloga pusė yra tame, kad daug pašaukiam žmonių: daugelis iš godumo ir nežiurėjimo, ką šauna ir kur šauna, — biletik pamatė ką sukrotant ir jau šauna. Geroji pusė yra tame, kad išėjimas į girias ir į kalnus žmonėms teikia ne tik malonų sportą, bet ir progą pakvėpuoti tyru oru; antra gerosios pusės dalis yra ir tame, kad sunaikina dalį tų žvėrių ir paukščių, kurie daro nuostolius ūkininkams.

Nors ūkininkai ir apsigina nuo jų su šautuvu, bet nevisuomet yra galima apsiginti, — arba nevalia, nes bausmę užmokėsi iki poros šimtų dolerių, — sakysim, už užmušimą nelaiku ir per jaunos stinos; tas pats yra ir su meškomis, nes ir jų nevalia šaudyti biletik kada ir kam tik sumislinus. Meškos ir stinos pavasary ir rudenį naikina javus.

Medžioklė yra ir Lietuvoje didelis sportas; tenai žmonės eina net dideliais būriais ir gauda vilkus po girias ir pelkes. Vilkai naikina viską ūkininkams ir yra pavojingi net žmonėms, nes alkani užpuldinėja. Medžioklė yra vadinama sportu todėl, kad yra taisyklės, kurių turi prisilaikyti kiekvienas medžiotojas; peržengęs jas, yra baudžiamas taikiai ant vietos, be teismo, per tam tikrus prižiūrėtojus, ir aštriai yra baudžiami. Nepiliečiai visai negali tuo sportu naudotis.

MARGUMYNAI

Paruošė P. A. J.

Vien didelės kovos ir sunkūs laimėjimai gimdo galiūnus. — Sig. Sadnagli.

Kas — "ant Rytojaus Po Socialės Revoliucijos?" nagi, išvogimas Tauragės banko pinigų! Žinoma, turi būti ir persekiojimai.

Mūsų didžioji garbė, ne kad neparpuolime, bet kad parpuolę, vėl kiekvieną sykį atsikeltume. — Konfucius.

Dievas padeda tiems, kurie patys gelbstis. — Tikėjimiskias Priėžodis.

"Negalima" — kad niekadose aš negirdėčia to kvailo žodžio daugiau! — Mirabeau.

"Ir šuva kariamąs papranta" — Patarlė

UŽRASYKIT "VIENYBĖ" SAVO GIMINĖMS IR PAŽĪSTAMIĖMS LIETUVOJE

Medžioklės Sportas Amerikoje

Rašo Jonas J. Nienius

Atsidarė oficialiai didžiausias sportas — medžioklė — nuo pirmos dienos Lapkričio. Šis sportas sutraukia didžiausias minias žmonių visokių luočių ir amžiaus. Yra vienas iš didžiausių todėl, kad jis valdžia duoda didžiausių įplaukų; pernai viena tik Penn'a. valstija surinko milijoną dolerių už vien leidimus medžioti. Šįmet yra pabranginta leidimas iki dviejų dolerių ir jau yra jų išduota 985,424 tik vienoje Penn'a. valstijoje. O kiek jų yra per visas Suvienytas Valstijas! Medžioklės mėnesinis žurnalas praneša, kad pernai buvo išduotų leidimų už \$18,948,265; tai yra milžiniškos įplaukos.

Medžiokle užsiima didelė dauguma ir Lietuvių per visą Ameriką; šiame sporte yra dvi pusės: bloga pusė ir gera pusė: bloga pusė yra tame, kad daug pašaukiam žmonių: daugelis iš godumo ir nežiurėjimo, ką šauna ir kur šauna, — biletik pamatė ką sukrotant ir jau šauna. Geroji pusė yra tame, kad išėjimas į girias ir į kalnus žmonėms teikia ne tik malonų sportą, bet ir progą pakvėpuoti tyru oru; antra gerosios pusės dalis yra ir tame, kad sunaikina dalį tų žvėrių ir paukščių, kurie daro nuostolius ūkininkams.

Nors ūkininkai ir apsigina nuo jų su šautuvu, bet nevisuomet yra galima apsiginti, — arba nevalia, nes bausmę užmokėsi iki poros šimtų dolerių, — sakysim, už užmušimą nelaiku ir per jaunos stinos; tas pats yra ir su meškomis, nes ir jų nevalia šaudyti biletik kada ir kam tik sumislinus. Meškos ir stinos pavasary ir rudenį naikina javus.

Medžioklė yra ir Lietuvoje didelis sportas; tenai žmonės eina net dideliais būriais ir gauda vilkus po girias ir pelkes. Vilkai naikina viską ūkininkams ir yra pavojingi net žmonėms, nes alkani užpuldinėja. Medžioklė yra vadinama sportu todėl, kad yra taisyklės, kurių turi prisilaikyti kiekvienas medžiotojas; peržengęs jas, yra baudžiamas taikiai ant vietos, be teismo, per tam tikrus prižiūrėtojus, ir aštriai yra baudžiami. Nepiliečiai visai negali tuo sportu naudotis.

Medžioklė yra vadinama sportu todėl, kad yra taisyklės, kurių turi prisilaikyti kiekvienas medžiotojas; peržengęs jas, yra baudžiamas taikiai ant vietos, be teismo, per tam tikrus prižiūrėtojus, ir aštriai yra baudžiami. Nepiliečiai visai negali tuo sportu naudotis.

rių turi prisilaikyti kiekvienas medžiotojas; peržengęs jas, yra baudžiamas taikiai ant vietos, be teismo, per tam tikrus prižiūrėtojus, ir aštriai yra baudžiami. Nepiliečiai visai negali tuo sportu naudotis.

"Vienybės" Prašo Vilnijon

(Laiškas J. Andriuskevičui, Brooklyn, N. Y.)

Podszwinto, 25-10-27 Gerb. Tautiet!

Laišką nuo Tamstos gavęs, skubu Tamstai atsakyti. Aš nuo Jūsų gaunu laikraščius kas savaitė ir gavau jau du laiškus. Labai malonu, kad tarpe Amerikos Lietuvių yra tokių patriotų, kaip Tamsta, kurie negaili nei laiko, nei pinigų, del vienatvės. Tamsta atlieki didelį darbą del savo tautos; pas Tamstą dega kraujo kibirkštis mūsų tautos patriarcho Dr. Basanavičiaus ir V. Kudirkos. Mat jie suprato Lietuvos būdą, ir paėmė patį smagųjį vaistą tautai atgimdyti — tai laikraštį ir knygą.

Tamsta siuntėt mano vardu laikraščius, už kuriuos aš ir mano draugai, kurie skaito drauge, tariame tukstantį kartų ačiū. Aš tikiuos, kad tamsta ir toliau neužmirši mūsų laikraščiaus. Gal kai kada bus pas Tamstą kokia nereikalinga knyga, tai tikiuos, kad Tamstos kilni patriotinė širdis nepagalės mums prisiųsti. Mes dabar gyvenam labai sunkius laikus; pinigų nėra kur uždirbti, daug darbininkų Vilniuje tiesiog badauja.

Sio mėnesio 5 dieną daug Lietuvos Lenkai areštavo; vienus paleido, antrus Lietuvon išvarė, o daug dar kalėjime sėdi. Mat, brangus, koks pas mus gyvenimas.

Aš Tamstos laikraščius gaunu visus, kuriuos Tamsta man siunti. Man patinka užvis daugiau tai "Vienybė" ir "Tėvynė", taip, žinoma, ir "Sandara." Aš prašyčiau Tamstą — tai siųsti "Vienybę" ir "Tėvynę."

Su pagarba, Br. A.

Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo

Cia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabiausi Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

PHILADELPHIA, PA. Vaikučių Tėvams ir Motinoms

Jau buvo "Vienybėje" pranešta apie atsidarymą vakarienes mokyklos mūsų mieste, Richmondo pusėj, Gedimino Klube šio mėnesio 5 dieną. Bet įvyko klaida, nes tą dieną p-lė Vaivadaite neturėjo laiko, buvo išvažiavusi; tai katrie buvo atsilankę, malonėsite atleisti ir atsilankyti Lapkričio 12 d. 3 v. po pietų, ir bus visi maloniai priimti; ir kurie ketinat leisti vaikus į mokyklą, tai galite užsirašyt pas Klubo gaspadorių, p. Balinskį. Geistina būtų, kad susirinktų daug vaikučių, tai mokytojai būtų linksmiau.

Mieli tautiečiai, nepraleiskit progos, pasinaudokit — pramokit savo vaikučius gražios lietuviškos kalbos skaityti ir rašyt. Tas padarys jums patiems malonumą, ir nepamirškite progos! D. J. Turskis.

BALTIMORE, MD. Nusmuko Komunistų Meškerė. Lietuvių Intelligentai Vieni Ir Kiti

Prieš keletą savaičių tam atgal į Baltimorę atsibaladojo komunistų agentas, A. Jankauskas, kuris tuoj susišaukęs visus savo klapčukus iš sklėpų, įsakė tuoj suręngti prakalbas Jeskevičiutei. Prakalbos tuoj įvyko ir pirmuoju kalbėtoju buvo pats Jankauskas, kuris išlėjęs savo nuodingą tulžį ant Lietuvos valdžios ir tų visų, kurie nepučia į komunistų dūdą, prašė aukų Lietuvos darbininkų gelbėjimui (?). Padarius kolektą, tapo surinkta \$19.31. Nors visas komunistų abazas buvo prakalbose, bet tik 6 komunistai aukavo po \$1.00, o kiti tai visai neaukavo.

Jeskevičiūtė kalbėjo neva apie moterų padėtį šioje šalyje, Lietuvoj ir Rusijoje; žinoma, Rusiją iškėlė į padanges, o Ameriką ir Lietuvą, — ypač Lietuvą! — sumaišė su purvu. Žodžiu sakant, kalbėjo tikrai komunistiškai. Dabar pažiūrėkime, kam ir koki nauda iš tokių prakalbų.

Aukų surinkta neva "Lietuvos darbininkų gelbėjimui" \$19.31c. Jeskevičiūtės kelionė iš N. Yorko ir atgal apie \$15.00; sve tainė \$5.00; plakatai, kurie buvo spausdinti "Laisvėje" mažiausia \$3.00. Reiškia, išlaidų \$23.00. Nedateklūs buvo \$4.00. Reiškia, aukos toliau komunistų kišenės nenuėis, o užtai kalbėtojai, žodžiu ir raštu, paleido komunistinių nuodų gyvą balą.

Tik tiek reikia pasidžiaugti, kad visuomenė jau pradeda su prasti komunistų vilugystes ir į jų prakalbas jau neina. O tas jai į sveikatą.

Pora savaičių atgal, apsivedė Dr. A. Bučnys, buvęs vieną kartą vyčių centro prezidentas. Apsivedė su svetimtaute. Prieš keletą metų, jo brolis, Dr. J. Bučnys, apsivedė irgi su svetimtaute. Baltimorėje yra 4 me dicinos daktarai: 2 broliai Bučniai, Skladauskas ir Bronušas. Pirmieji 3 yra čia gimę ir augę; Bronušas — ateivys, ir visi 4-ri yra vedę svetimtautes!

Reiškia, Lietuviai profesionalai pirmutinai atsistojo ant kelio ištautėjimo. Ar jie negalėjo rasti sau gyvenimo draugės Lietuvaitės? Taip, galėjo; bet nenorėjo! Baltimorėje yra Lietuvos vaikučių mokytojų, slaugių ir vais tininkų, taip kad augščiau minėti profesionalai pilnai turėjo iš ko pasirinkti ir pagal savo profesiją; bet, jie to nepadarė; reiškia, spjovė ant Lietuvos tautos, nežiurint, kad didžiuomoje iš Lietuvos daro sau gyvenimą. Tai blogoji medalio pusė. Bet yra dar ir geroji.

Baltimorėje yra dar ir 3 daktarai dantistai; vienas iš jų, tai yra Dr. Žilinskas, — dar nevedęs. O Dr. Želvis ir Dr. Venčius — vedę abudu Lietuvaites. Ir taidu daktarai dalyvauja visuomet su Lietuviais. Mes juos matome pas Lietuvius ir baliuose ir vakarienėse ir kermošiuose (fėruose), o ypač kada buna kermošiai Lietuvos našlaičių namai. Garbė jiems.

Dar turime ir du advokatus: Rastenį ir Laukaitį. Rastenis vedęs Lietuvaitę, o adv. Laukaitis dar nevedęs. Šie abu yra vietinių Lietuvių tautybės stulpai. Adv. Laukaitis, nors ir čia gimęs, — dar ir iš motinos Lenkės, kuri, vienok, gražiai kalba lietuviškai! — yra tikras Lietuvos patriotas. Garbė jam ir tėvam. Baltimoriėtis.

WOODSTOCK, VT. Lietuvis Čerka Rašo Apie Potvinius

Baisų potviniai Vermonto valstijoje. Upeliai privtino nuo didelio lietaus, pradėjo lyti Trečiadienio vakare nuo Lapkr. 2 d. ir išlijo per 2 naktis ir vieną dieną be sustojimo. Vanduo ėjo kai iš kibiro. Ketvirtadieny vanduo apsmė visus miestelius ir grėšė jau pavojus. Naktė pradėjo tiltus griauti ant kelių, nekuriuos namus miestė; medžiūs rauna iš šakny. Žmonės jau pradėjo bėgti iš namų. Farmeriai gyvulius iš tvartų gelbėjo, o kiti gyvuliai laukuose prigirė. Visus geležinkelius sugriovė, telefonų stulpus išvertė. Jau 300 žmonių surasta prigėrusių, bet dar nevisi žinomi, nes sunku gaut pagalbą; žmonės negali pributi pagalbom, nes visi keliai suardyti ir tiltai išnešti. Kur gali, tai pėsti eina pagelbon ir trauko žmones iš vandens.

Dabar upeliai jau nuslinko ir žmonės dirba dieną ir naktį ant kelių, kad greičiau sutaisyti ir kad galėtų pributi pagalba. Dabar mes negaunam laišku, nė žinių. Kiti žmonės neturi nė ką valgyti.

Baisios nelaimės pas mus! Nuostolių dydžio dar nežinome. Pranešiu toliau.

Charles Cherka, Woodstock, Vt. R. F. D. No. 1

WILKES BARRE, PA. Įvairios Žinutės

Garnys lankėsi pas pil. J. Paparčių, 105 Dodson Lane; paliko gražutėlį sunų. Antra šeimyna, pil. Jonus Pečiulius, 113 Brown St. lankydamas irgi paliko sunų.

Mirė nuo sužeidimo jauna, Dolores Šaliunas, dvi savaitės išbuvus ligonbuty; gyveno 58 No. Welles St., Kingston. Dana Edwards patrauktas atsakomybėn už pritrėkimą automobilu tos jaunutės mergaitės; jis yra po kaucija iki teismo.

Mirė ligoninės nepasiekęs Jonas Novašinskas, 50 metų, 146 Espy St., Hanover. Jį suvažinėjo automobilu, John Stoker, kuris jį ir nuvežė ligonbutin jau negyvą; sako jis negalėjęs nelaimės išvengti, nes kaip pamatė Novašinską, tai jis svirduliavo iš vienos vietos į kitą, ir stabdant vežimą, jis po mašina pasisuko; ratai jį pagavo ir sužeidė. Jis pats valdžiai pasidavė ir užsistatė kauciją.

Tvirtina, kad Novašinskas buvęs įgėres ir buvęs taip arti, kad auto-vežimo jau negalima buvo staigu sulaukyti. Novašinską, moteris ir vaikučiai palaidojo ant lietuviškų kapinių Hanovere, su bažnytinėmis apeigomis.

Lapkričio 3 d. buvo didelės vėtros, o ant rytojaus jau buvo ant žemės pora colių sniego; temperatūra nupuolė iki šalimo arba 32 laipsnių. Pūgos yra didžiausios, kokios rudeniop galima tikėtis.

Nienių Jonas. ST. CLAIR, PA. Visko Po Biskį

Mainose darbai kiek gerėja; jau tris savaites išdirbome po pilną laiką, ir manoma, kad ir toliaus bus darbo užtektinai; nes žiemai užėjus anglies daugiaus reikia. Kada mainose darbai pagerėja, tai ir nelaimių daugiaus atsitinka. Štai perėitą savaitę mūsų mainose ištiko nelaimė, tapo užmuštas vienas Lietuvos, Juozas Grigaitis; velionis buvo geras Lietuvos ir rėmėjas lietuviškų reikalų. Buvo dar nevedęs, ir geras darbininkų draugas. Pas mumis jau buvo gerokai pasnigę, taipgi ir šaltoka darosi.

J. Simonavičius.



NESITAIKINK SU RILVO NEGALEMIS, PERGALEK JAS!

Jūs negalite sulaukyti kara prieš savo vidurių ligas su bile kokiais vaistais arba pilėmis, jus turite vartoti tokius vaistus, kurie užtikrins tveriančią taiką Trinerio Kartusis Vynas padarą galą blogam apetitui, nevirškinimui, išputimui, sukietėjimui ir panašioms vidurių negalėms. Su juomi niekuomet napsivisi. "Carnegie, Pa., Sept. 22. Trinerio Kartusis Vynas yra labai geras vaistas. F. Gabrielli". Naudingas kuponas kiekviename pakiete. Jei negali gauti savo apylinkės aptiekose ir krautuovėse, tai kreipkis tiesiog į Joseph Triner Co., Chicago, Illinois.

BIZNIS TO REIKALAUJA

Kam pavydėti žmonėms, kurie rodo sėkmę už jus, o vieną turį daugiau spėkos, gyvenimo, smarkumo? Neusiminkite. Apetito stoka, nerviška ir "nuovargio" jausmą paprastai galima nugaltinti su Severa's Esorka.

Severa's Esorka yra virškinimo ir liuosavimo tonikas didelės vertės. Padidina apetitą ir gerą virškinimą. Tuktanciniai patyrė, kad, jų vartodami, geriau miega ir geriau jaučiasi. Persitikrinkite patys. Pasipirkite pas aptiekorių šlaido.

W. F. SEVERA CO. Cedar Rapids, Iowa.

SEVERA'S ESORKA

Bell Phone Poplar 7545 A. STANKUS — Lietuviškas Graborius — Geriausias patarnavimas, Daug metų patyrimo 1023 Mt. Vernon St. Philadelphia, Pa.

Telefona W.-B. 7799 Dr. Vincas L. Brookus LIETUVIS DENTISTAS 8 So. Main Street Wilkes Barre, Pa. (2-ros lubos — kambarys nr. 19)

M. M. ŠLIKAS Lietuvis Advokatas 2433 E. Allegheny Avenue Philadelphia, Pa. Tel. Regent 0648 Namų Tel. Michigan 8751

Advertisement for Old Gold cigarettes featuring a woman in a dress and a pack of cigarettes. Text includes 'because O.C.G.s. are better', 'DELTO KAD O. Gs. YRA GERESNI!', and 'OLD GOLD nėra kosulio vežime'.

Produktas P. Lorillard Co. Ist. 1760

TARKA

SMEIŽIKAI, BEGĖDŽIAI, BRRRR!!!

(Dem-Soc-Fas-Idiotorjalas)

"O su smežiku širvydu teks pasikalbėti kitokių budu." — "Naujienos" 263 nr.

Kadaise "Naujienos" pasisakė, kad jos Tauragės banko apipšimą skaito darbu idealisku. "Vienybė" porą sykių pareiškė, kad ji šitokiam idealizmui nepritaria. Todel "Naujienos" dar bar ketina su širvydu "kitoniškai pasikalbėti."

Ir reikia. Anuosyk Grigaičio mokinyk Pruseiką grąšino širvydą nuo "Vienybės" deportuoti, dabar reikia neatsilikti ir pačiam Pruseikos profesoriui, Grigaičiui. Reikia kaip nors su širvydu apsidirbti.

Kas tai matė peikti Tauragės didvyrius arba perspėti Susi-vienijimą, kad apsižiūrėtų nuo Grigaičio "socialistinių" gešėtu! Kad "Naujienos" nori į S. L. A. Pild. Tarybą įsprauti tre-jetą savo biznio agentų, apie tai niekas neprivalo numatyti. O jeigu numato, tai privalo ty-lėti.

Jeigu bankai esti išplėšiami vardu "demokratijos," tai visi sykiu su "Naujienomis" turi ploti katutes. Kas tam priešina

si, yra fašistas, begėdis, smežikas, banditas, smetonlaizis ir kitokis — jam vardą Grigaičio žodyne yra neišsemama gausybė.

Ateityje turi būti išleisti visi grigaitiška "demokratiški" įstatymai kaslink bankų. Pavyzdžiui: Ateina keletas linksmy vyrų bankan ir atkišę revolverius sušunka: "Rankas augštynt! Mes atėjom pinigų mūsų partijai." Banko prezidentas turi atsakyti: "Negaliu, ponaičiai, nes štai rankose laikau mašėlius su pinigais, kuriuos nuo ryto jau parengčiau tamstoms atiduoti." Kas rytas kiekvienas bankas turi iškabinti prie durų iškaabą su parašu: — "Šiandien duosim partijoms pinigų tik iki pietų. Meldžiame nesivėlinti ir nesinešti nė revolverių — nereiks. Pasisukubinit. — first come, first served — kas pirmiau ateis, tas gaus pinigų daugiau."

Laikraščiai prieš tokią ideališką sistemą neturi protestuoti. Demokratinėje tvarkoj turi būti leidžiama tik grigaitiškos nuomonės skelbti. Kas prieš jas — tas demokratybės priešas. **Slubas Dedė.**

TARKAINIAI

"Ak tu asile, asile... Kokia išvaizda būtų šio pasaulio, jei-

gu tu jį valdytum?" — taip Kings County piliėčiai Brooklyne mastė, skaitydami vieno kandidato vardą, nominuotą į Prokuroro urėdą.

Kuomet Bimba pateko kandidatū į District Attorney, tai jis vargšas negalėjo nei miegoti, nei valgyti, iki rinkimai praėjo; sakoma, kad jisai net nežinia ką būtų pasidares, kad jeigu, apsaugok šventasis Lenine, būtų jį išrinkę. Jisai netikėtai, kad nežino ką tame ofise reikia dirbti, bet nežino nei kaip jį nuvažiuoti.

Pereitą Sekmadienį musų komunistai, su savo chorais ir spykeriais apvaikščiojo 10 metų sukaktuvių jubilėjų nuo įvykimo Rusijoje revoliucijos. Rusai patys neapvaikšto, bet ke li žydėliai ir Lietuviai komunistai. Kažin ar neverta mums tikriems Lietuviams susirasti is toriją kokios nors tautos Afrikoje ir jų revoliuciją apvaikščioti?

Atletų Klube (Brooklyne) yra vienas komunistas, kuris nežino, iš ko žmogus išsivystė; jis prašė susirinkimo, kad Klubas partrauktų žmogų net iš Newarko, kuris jam papasakotų. Man išrodo, kad būtų bereikalinga tokio žmogaus įeškoti Newarko, nes tokius mažomžius tai juk gali ir šventakuprių Ambasadorius atlikti čia pat ant vietos; reikia tik tai tokiems mažai suprantiems pas jį nueiti.

"Aido" choro nariai Brooklyne, visi vaikšto su užkimusiomis gerklėmis, nes turėjo labai rėkti dainuodami Internacionala ir rusų dainas, apvaikščiodami revoliuciją. Mat žydai jų neklausė, o musų bolševikams būtinai norėjosi žydelius išmokyti tų dainų.

Musų bolševikai progresyviškesni už visų tautų bolševikus New Yorke. Jie turi chorą ir daugiausia pinigų Maskvai surenka. Pagalios jie net ir kandi datus turi į prokurorus! Kuomet milijoninis skaitlius žydų ir daugybė pačių Rusų, nei bolševikiško choro neigi kandidatū ant bolševikiško tikieto neturi. Laikykitės, tavorišči, — pasaulis tuojaus bus jūsų!

Lietuvių Socialistų Partija tikrai nsmuko. Seniau, kuomet budavo SLA, Pildomosios Tarybos rinkimai, tai į vistus ofisus turėdavo po vieną kandidatą, šimet gi tik tai tris — Gu-gi, Neviacką ir Bučinską. Kas pasidarė su kitais?

Su "Sandara" dar blogiau. Ji nabagė tik tai vieną ir tą iš Brooklyno. Kasgi pasidarė su šventakupriais: argi jau negalite toms partijelėms paskolinti kandidatų? (Ar nematėt ana me "Tarkos" n-ry šventakuprių pilno tikieto? Oi, jis smarkus! — Dženitorius). **Makamaulė.**

MUSŲ PUDYMAI

Chicago. Importas. — Mes Chicagočiai pranešam visiems Lietuviams be skirtumo įsitikinimų ir pažiūrų — nes mes, ka matom, tai netikim, nes tikėjimui nėra toliau kelio kadangi tą užima veidžėjimas. Ypatin-gai — importas pas mus kyla. Ana ant Halsted St. žymiai pa didėjo, nes, iš Rusijos Komun-os importavo plytų, kojom minkytų, ir sukrovė "Vilnies" ofiso lange pagarsinimui, kad esa tvirtos, nes iš Trockio molio dirbtos.

Kitas patriotas importavo klurtias poras lietuviškų klumpių ir bando agituoti, kad bolševikai avėtų klumpėm; jie esa, tada, galėtų lengvai minkyti molį ir ant Halsted St. ir pa-daryti dar stipresnes plytas, ta da, žinoma, nereikėtų impor-tuoti iš Maskvos.

Ekspertas.

Luwark, Fu Diršė! (Dainų ir spalvų koncertas). Tai, brolyčiai, ir pamačiau tą dainų ir spalvų koncertą. Mačiau spalvą gražią, raudoną, sidabru išpuoštą, o joje įsilindusią merginą, kuri dainavo taip saldžiai, taip maloniai, kad jos spalvų negaliu ir šiandien užmiršt, o jos balselis dar ir dabar ausy-skamba. Gražu, gražu, kai mergytė su savo spalva visas kitas spalvas užtendo.

O kitokių spalvų tai joku bu du negalėjo įžiebti, nors ma-čiau, kad lyg ant Kalėdinės E-glaičės buvo bandoma kas ten užžiebti. Mat tą dieną buvo bai su vėjas, viską jis nešiojo, purtė, šaltis šaldė ir nieko to-kio nepasidarė. **Sportas.**

MOKYKLOJE

Profesorius: — Na, vaikai, pasirodykit kaip gerai mokate skieti (šlebiuoti — "spelyti"). Tu, Pronckuti, suskiek man žodį "duona."

Pronckutis: — S-m-e-t-o-n-a. Profesorius: — Hmm. Sulyg tavęs — neblogai. O tu, Grigai-tuk, suskiek man žodį "Lietu-vois valdžia."

Grigaitukas: — B-a-n-d-i-t-a-i. Profesorius: — Jeigu tik tiek dar, tai gerai. Na, o tu, Bajoruk, suskiek man žodį "demo-kratija."

Bajorukas: — F-a-š-i-z-m-a-s. Profesorius: — Puikiai! Na, o tu, Paulauskuti, tikiuosi, ne-pasiduos aiems. Suskiek žodį "Lietuva."

Paulauskuti: — V-e-l-n-i-u-v-a.

Profesorius: — Pas mane aukšinė klasė! O tu Kneziuk, suskiek žodį "bedievis"

Kneziukas: — V-o-l-d-e-m-a-r-a-s.

Durnokratas.

PAKLAUSIMAS

Tula mergina rašo: "Prie ma-nės pristoję 45 metų amžiaus vyras ir nors aš jam duodu su prasti, kad jo lindimas ir atsilankymai nepageidaujami, aš negaliu atsikratyti. Patarkite, kas daryti?" — **Sešioliknė.**

Atsakymas: — Palaukite iki busite 30 metų, tada džiaugsi-tės kad bile vyras prie jūsų lenda.

REUMATIZMAS

Skausmas pašalinamas su Red Cross Kidney Plasteriu

Pagalba nuo aštrių, tarsi peilio, skausmų, nušipusių nesiliaujančių Reumatizmo skausmų — kurio kentėjimai taip nori, ir jus galite jį turėti. Tik panaudokite Johnson's Red Cross Kidney Plasterį prie skaudamos vietos. Jus busite netebinti ir patenkinti greitai komfortu, kurį jis teikia. Jis šildo ir švelnina apimtas vietas, sulauko skausmus ir dieglius, sulauko uždegimus ir pašalina skausmus ištinimuose, skausmingam kune ir sąnariuose. Jis švelnina masažuoją kuną kiekvienu judesiu, ir jo gyduolė nuolat sunkias per odą į kuno audinį.

Nekentėk Reumatizmo agonijos nei vie-ną dieną. Jus galite gauti greitą, puik-kią pagalbą artimiausioj vaistinėj, jei tik pareikalausit Red Cross Kidney Plaster su raudona flanelė užpakaly.

GARSINKITES "VIENYBEJE"

Ar žinoma kada įkurtas Kaunas?

Kaunas yra labai senas Lie-tuvos miestas. Kažin tik Kau-nas ar negali senumu lenky-tiuotis su pačiu Vilnium. Bent jo garsas yra didelis ir jo kil-mė dingsta praeities rukuose. Jau mažojoje Azijoje buvo la-bai garsus miestas "Kaunas" ir labai karingi gyventojai — Kau-nėnai.

Kauno senumo klausimu para-šė straipsnelį "Ryte," žino-mas publicistas p. Vytautas Bi-čiūnas. Jisai, tarpe ko kito, se-kamai pažymi:

"Ryšyje su spausdinamais "Lietuvoje" rašiniai, budinan-čiais musų laikinos sostinės se-nove, manau, praverstų išaiš-kinginti (nors apytikriai) datą, kada buvo įkurtas Kaunas.

Kad tas nėra per sunku, ma-tyti štai iš ko. Vienas Rusų ke-liautojų, K. K. Slučajevskij, lan-kęs Kauną 1897 m. savo vei-kale "Po Sievero — Zapadu Ro-sijai" nurodo, kad vietos žmonės (atsieit Kauno gyventojai, o gal ir archyvinė medžiaga) Kauno steigėjų mini pasakingą Lietuvos didvyrį Kaunį ir datą — 1030 metais.

Jei šios Slučajevskio žinios pasitvirtintų, tai už trejeto me-tų sulauksime 900 metų Kauno įkūrimo sukaktuvių. Tos sukak-tuvės, manau, juoba būtų reikš-mingos, nės sutaptų su DLK. Vytauto 500 metų mirties su-kaktuvėmis."

ŠTAI GERA NAUJIENA RUKYTOJAMS

Old Gold yra naujas cigare-tas, kurį galite rukti nuo ryto iki vakaro nesuerzindami savo gerklės.

Tai visai naujas tabakų su-maišymo budas del kurio nėra kosulio visame cigarety vežime.

Pirmutinis nusipirkimas pas tatus jus į kelią tobulam pasi-džiaugimui. Štai kodel fabrikai nespėja gaminti tuos milijonus Old Gold cigarety, kuriuos pir-kėjai po visą Ameriką reikalau-ją.

Atsikėlęs ryte pirmu darbu užsidegk Old Gold cigaretą. Vi-sa diena išrodys kitokesnė.

Ar skaitote "Vienybėje" tel-pančius Old Gold cigarety pas-kelbimus-paveikluose? Išsikir-pę susiklijuokite juos į knygą, iš kurios turėsite visados gražių juokų kaip sau taip ir drau-gams.

UZRASYKIT "VIENYBĖJE" SAVO GIMINEMS IR PAŽISTAMIEMS LIETUVOJE

LIETUVISKA AKUŠERKA



Marijona Tamklienė

Prie palgų ant pareikalavimo dieną ar naktį, taipgi nedėldie-niais. Darbą atlieka atakančiai už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD. (Otto Place) JAMAICA, L. I. Telephone: Republic 6233

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS

Fotografijos imamos yra visada, dieną ar naktį, nėra skirtumo.

Šiuomi pranešu, kad ir automobilius parsam-dau del vestu-vių, šermenų ir taip visokiems p a s i v a ž i-nėjimams. Ka-riai naujausios mados.

Reikale kreip-kitės sekančiu adresu:

214 Bedford Avenue (tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) Brooklyn, N. Y.

Mildžius, Girdi, Esaš "Serbas"

Gerb. Redakcija: —

Aš kartą "Vienybėje" pate-mijau užklausa kaslink J. Miljus (Mildžius), garsaus svie-dinio loško, tautystės. "Phila-delphia Inquirer" sporto ra-šytojas, James Isaminger, Mil-džių vadina "Serbu." Aš J. Mil-džiaus tautystės nežinau, vienok ir šitam rašytojui netikiu.

Su Phila. Athletais lošė "short stop" pozicija Jack Bo-ley — (J. Balinskutis iš Ma-hanoy City). Šitas rašytojas, išgirdamas jo gabumą, pareiškė, kad: "he comes from Polish stock." Bah! **P. B.**

JAU VĖL TURIME! Poezijos ir Prozos Vadovėlių Tikras draugas rašytojų, poetų, korespondentų, ir žurnalistu. Kaina \$1.00 "VIENYBĖ"

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

NAUJOS KNYGOS GAUNAMOS "VIENYBES" KNYGYNE

Maistas ir Valgių Gaminimas Dr. J. Kvedero. Mokyklos ir šeiminkėms vadovėlis ir pamo kymai kaip gaminti sveikus ir skanius valgius sveikiems, vaikams ir ligoniams. Kaina \$1.50

VIENYBĖ 193 Grand Street



Visiems vidurių sunega-liavimams kilantiems nuo dantu, nieko geresnio nėra už saugų Kudikių ir Vaikų Vidurių Laisvintoją.

MRS. WINSLOW'S SYRUP

BUČERNĖ HUMBOLDT PROVISION CO., INC.

248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030)

DIDELIAUSIAME PASIRINKIME PIRMOS KLESOS MĖSŲ

Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršūnų ir Ivaivos Paukštienos. — Taippat Rukytų Mėsų, Geriau-sių Dešrų, Kumpių ir Škilandžių

Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kviečiami atsilankyti į mūsų modernią mėšinyčią-bučernę ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas (Savininkai)

RESTAURANTAS

Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus valgius. Kuris nors syki pribuna pas mus ant pietų, tas pasi-lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS

802 Washington Street, New York City, N. Y.



Naujoj Puikiausioj Fotografijų Galerijoj Padaro Gražiausius PAVEIKSLUS Rapolas Kruch'as FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 7646.

ISISENĖJUSIAS VYRŲ-MOTERŲ LIGAS

Pasekmingai Gyduo Moderniškais Mokslo Budais

PARODAU GREITAS PASEKMES visose formose nervų, odos ir kraujo suiri-mų, odos išberimų, įsisenėjusių žaizdų, nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suiri-mų, raumatizmo, hemoroidų, fistulų, iš-tinusių liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Išturiu krau-ją ir pasakau tikrą jusų stovį.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmeniškai prižiuriu kiekvieną syki atėjus. Kraujo tyrimas Wassermano sistema ir kemiška analizė šlapumo, X-spin-dulių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZINS Specialistas

110 EAST 16th ST. N. Y. Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

Valandos: 9 a ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.



ANTANAS TAČILAUŠKAS Savininkas

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė

Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Telefonas Stagg 3922

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!

NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

Batvinis Brothers apsiima patatyti namus ant jūsų lotų Brooklyno ir New Yorke apelinckėse visokio didu-mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom sen-us namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus. Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa-tiškai ar per telefoną, o susitarkysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS 10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I. TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

NAUJIENA LIETUVIAMS

Užlaikome Naujos Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

Išvairaus stiliaus gerai pagamintų val-gių galite pasirinkti sulig savo skoniu. Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, casite pas mumis!

Yale Restaurant 540 Grand Street BROOKLYN, N. Y. (tarpe Lorimer ir Union gt.) Sav. Walter B. Ambotas ir A. Velicka Tel. Stagg 9685

MILIONO DOLARIŲ SALE

PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakariėliams, Prakalboms, Koncertams ir Banketams.

Draugius, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas—

MILLER'S GRAND ASSEMBLY

The \$1,000,000 Ball Room

318 GRAND STREET Cor. Havemeyer St. BROOKLYN, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7887 Main

GRABORIUS JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki praktiniausių. Parsamdo karietas lai-dotuvėms, veselioms, krikščionoms ir kitoms pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. OFISAI: 264 Front Street BROOKLYN, NEW YORK

KLAIPĖDOS TURTAI IR AMERIKOS LIETUVIAI

Rašą Jurgis Baltrunas

(Užbaiga)

Pagaliaus, Amerikiečiai, kurie mąsto apie apsigyvenimą Lietuvoje, užsilikę Klaipėdoje ant dienos laiko, apsidairo kas link įsigijimo Klaipėdoje namų, arba dvarų Klaipėdos krašte, ir tas labai svarbu. Reikia mūsų Amerikos Lietuviams atminti, kad Balandžio 1 d. atėinančių 1928 metų pavasary, pasibaigs Klaipėdos Krašto Konvencijoje nustatytas optacijos

laikas — tai yra, apie 10,000 Vokiečių, Klaipėdos Krašto gyventojų, kurie priėmė Vokietijos pilietybę, privalo aplėisti Lietuvą, ir likviduoti savo turtais; reikiama, turi parduoti savo namus, žemes, dvarus ir išsinešdinti į savo "Vaterlandą."

Neprasnauskime, Lietuviai, progos pigiai įsigyti turtų Klaipėdos Krašte! Vėliau tie turtai taps svetimtaučių išpirkti.

Jau dabar namų kainos Klaipėdoje išlėto pradėjo augstynkilti; bet visgi, sulyginus tyros

jų vertės, dar labai pigus, ir kartais neša 20 nuoš. pelno ant įdėtų pinigų.

Amerikiečiai-Lietuviai turėtų atminti, kad šių dienų santykiai su Lenkija eina prie galo. Ateina laikas, kada Lietuva ir Lenkija suras budus susitaikinti; nes taikaus kaimynų sugyvenimo reikalauja abiejų tautų ekonominiai reikalai.

Mažum, iki mano laiškas pasieks "Vienybę," šiame susitarime klausime jau daug kas paaiškės, ir mano šaukimas, kad Amerikos Lietuviai susidomėtų Klaipėdos uostu, taps daugiau suprantamas.

Aišku, kada Lenkijos miškas pradės Nemunu plaukti, kada pradės dirbti Klaipėdos medžio fabrikai, kada Lenkija pradės siųsti savo prekes ir keleivius per Klaipėdos uostą, tai namų ir žemių nuosavybės kaina pakils; prisigrus svetimtaučių, prasidės spekuliacija.

Abelna Lietuvos padėtis, taipogi ir Klaipėdos krašto, vis eina gėryn: veikia pradės dirbęs didelis "Union" trašų fabrikas Klaipėdoje, kuris pigomis trašomis, netik aprupins Lietuvą, bet dar dideli kiekį ir į užsienį parduos.

Lietuvos Valdžia ir Kooperatyvai pradėjo statyti Klaipėdoje didelius šaldytuvus ir skerdyklas (apie 600 kiaulių į dieną), todėl nuosavybių kainos kyla; reikia paskubėti tiems, kas turi norą Klaipėdoje apsigyventi.

Aš mielai noru veltui suteiksiu laiškais ar asmeniškai visų informacijų įsigijime nuosavybės Klaipėdoje, kaip jau daugeliui Amerikiečių Lietuvių aš jau šiuo atveju patarnavau.

Turiu pasakyti, kad didokas burs Amerikiečių jau apsirūpino save namais arba dvarais Klaipėdoje; pavyzdžiui: labai populiarus Lietuvių tarpe, advokatas Bračulis, neseniai nusipirko arti Klaipėdos miesto gražų dvarą.

Kunigai Petkus iš Brooklyn, Bartuška iš Mt. Carmel, Pa., Krasnickas iš Massachusetts valst. — įsigijo Klaipėdoje ir čionai apsigyveno gražius namus-villas.

Ponas Kemeža iš Chicagos, P. Saukaitis Vaitiekus ("Vienybės" rėmėjas) iš Pittsburgh, Pa., p. Vaišvila (muzikantas) iš Brooklyn, taipogi su mano pagalba įsigijo namus Klaipėdoje ir nesigaili.

Ponas Saukaitis laivu "Polonia" išvyko atgal į Ameriką savo turtų tenai likviduoti, nes pavasary mano pradėti didelių namų statybą Klaipėdoje.

Gavau laiškų-paklausimų apie pirkinius Klaipėdoje nuo daug žymių Amerikiečių iš Chicagos, Edwardsville, Brooklyn ir kitų miestų; tas ir patvirtina mano pasiryžimą, kaip galima daugiau Amerikiečių apgyvendinti Klaipėdoje, kad sekmingiau kovojus su germanizacijos šalininkais čionai, ir greičiau sutvėrus ištvėrimų Amerikiečių koloniją.

Prašau rašyti arba atvykus Klaipėdon, kreipties šiuo adresu: — Jurgis Baltrunas, Gulbių gatvė Nr. 30, Klaipėda, Lithuania.

MUSŲ VADAMS

(Feljetonas)
Rašo A. Gielutis

O kokią begalinę naudą,
Suteiks jus' dvasiai Ruskės
blauzdos! — Puškinas.

Galų gale jūsų korespondentui pasisekė išgauti interviu su visiems gerai žinomu profesoriu Snukiui.

Garbingas profesorius dabar gydoši Santos Kupros kurorte, Kalifornijoje. Profesorius, kaip ir kiti garbingi stonai, vietoj pačios, pasitenkina su gspadine, o vietoj vaikelių, užlaiko kanarką, du katinėlius ir šuniuką... žodžiu, sėdarė sau ap linkybes labai tinkamas mokslo vyrams ir augėtiems stonams. Įėjus jūsų korespondentui, garbingas profesorius buvo labai užjintas moksliais tyrinėjimais, — analzyje ir kontrole senbernių plikiu.

Jūsų korespondentui užklausus, ar yra kas nors juokinga žodžiuose prezidento Coolidge — "I do not choose to run in 1928?" profesorius griežtai užginčino, jog nieko juokingo juo se nėra.

Korespondentas: — Jog šiuos žodžius gali pasakyti ne vien Coolidge, bet ir senas sulūžęs fordukas; ir jeigu mes sulyginisime Coolidge ir seną forduką, jog jie abu negalės "to run" 1928 metais, ar bus juokinga?

Profesorius: — Taip, iš to galima gardžiai pasijuokti.

Koresp. — Bet, tokiu budu, mes suniekinsime Amerikos valdžią ir jos autoritetą?

Prop.: — Amerika demokratinis šalis; čia visiems laisvė, ir niekas dėl tokių nieknėkių nemėgins persekioti tamsta.

Koresp.: — Lietuva taipgi demokratinis šalis, todėl ir Lietuvos prezidentas galima išjuokti?

Prop.: — Visi Lietuvos prezidentai (išskiriant A. Smetoną) buvo geri, per tai tamsta negali atrasti priekabių.

Koresp.: — Daleiskime absurda — sakysime, vienas Lietuvos prezidentas buvo nepatriotingas: emė ir apsivedė su Ruske ir dar šliubą emė "staro vierų" cerkvėj. Ar galima būtų tokį prezidentą vajuokti?

Prop.: — Nė vienas Lietuvos prezidentas tokio nepatriotingo ir nedemokratinio žygio nepadarys, kadangi Lietuvoje yra daug ir labai gražių Lietuvių ir valstybės galva visados gali sau vieną surasti. Tokį žygį galėjo padaryti vien tik prezidentas A. Smetona; bet jį galima ir be to niekinti ir išjuokti. Bet prez. A. Smetona, nežinant, jog jam likimas skyrė būti Lietuvos vadu, jau senai vedė Lietuvaitę, matomai taip ir paliks, — jis su savo moteria nepersiskirs ir Ruskės neieškos; todėl mums iš tokio nepatriotingo žygio juoktis nepriesiės.

Koresp.: — Tamsta, gerb. profesoriau, esi mokytas ir gudrus žmogus, užsiimi visokiais mokslo išradimais, o naudingiems tikslams gali prileisti, jog Jupiteris žemėn nukrito ir kas po to atsitiko, žinoti; todėl dabar gali prileisti, jog vienas iš gerųjų Lietuvos prezidentų apsivedė su Ruske?

Prop.: — Taip, Hm... Reikia vartoti didelį protą. O, mokslo labai galima ir absurda prileisti! Bet tamsta! prisieis vienam namie juoktis iš tokio žygio.

Koresp. — Delko? Jog aš galėsiu parašyti į laikraščius?

Prop.: — Iš to nebus naudos. Nei vienas krikščioniškas laikraštis tavo juokų netalpins. Žinai gerai, jog visi Dievo pataptieji monarchai vedė tik svetimtautes, o visi garbingi Lietuvos kunigaikščiai buvo vedę Ruskes; todėl tik žmogus be vienos gali suniekti seną ir gražią aristokratų madą.

Koresp.: — Bet aš visai nematau rašyti krikščioniškiems laikraščiams. Aš parašysiu demokratiškiems ir pirmieviškiems.

J. de GAVIRIA

Populiaris Operos Žvaigždė, rašo:

"Už scenos operoje ir savo namuose dainininkai atliuosuoja sau nervus rūkymu — bet kuo atsargiausiai. Aš, kaip ir daugybė kitų, atradau, kad Lucky Strikes apsaugoja gerklę ir suteikia didesnio smagumo. Aš juos rūkau be mažiausio svyravimo."



J. de GAVIRIA



Padaryti iš Tabako Derliaus Smetonos

"It's toasted"

Nei Jokio Gerklės Erzinimo — Nei Jokio Kosulio.

Prop.: — Tamsta vėl klysti. Vestis svetimtautę, tai yra gražus, girtinas, internacionališkas demokratiškas ir labai pirmieviškas žygis. Tai yra geras pavyzdys, kaip atsikratyti nuo Romos burtų, nuo to driežo ant Lietuvos kuno. Jeigu, sakysime, mūsų veikėjas atsidaves savo višą gyvenimą kovai už Lietuvybę ir laisvę, ant senatvės, jog gali jis atsikratyti Lietuvių ir pasirinkti sau gytinę ir draugystę geresnės veislės. Jeigu jis visą amžių kovojęs prieš bažnyčią, jog nevažiuos gi jis užrubežin ieškoti civilio šliubo, kada užtenka tik nusilenkti prieš popą...

JUOZAS KARPAVIČIUS

Lietuvis penteris ir dekoratorius

daugel metų praktikavęs; pentina, dekoruoja ir išpopieruoja kambarius labai pigiai ir gerai. Sužinoti:

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 2427

NORINT BŪTI SVEIKU IR STIPRIU — GALETI SUNKŲ DARBA DIRBTI — VALGYK

"VARPO" Keptuvės DUONA

54 Maujer St., TEL.: STAGG 6533 B'Klyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas — šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir jį grab paguldo. Bet tie, kurie var toja po plačią Ameriką pagarsėjusius URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio), jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skrynute) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

LIETUVIAI!!

BALTICO AMERIKOS LINIJA

tai pirmutinė ir vienatinė laivinė

bendrovė, kurios laivai pralaužė

kelią iš Amerikos New Yorko

TIESIAI Į LIETUVOS KLAIPĖDĄ

siunčiant du laivų pernai, o jau net penkis šimet



KAINOS LAIVAKORČIŲ Į KLAIPĖDĄ:

Trečia klasė	\$107.00
Ten ir atgal tiktai	\$181.00
Turistinė III klasė	\$117.00
Ten ir atgal tiktai	\$196.00

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI:

"LITUANIA"	— 22 Lapkričio-Nov.
"POLONIA"	— 6 Gruodžio-Dec.
ESTONIA	22 Gruodžio-Dec.

KAJĖDŲ laivas "POLONIA" 6 Gruodžio-Dec.

Žiniom kreipkitės į vietos agentą ar į bendrovę:
BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York

SENAUSIA LIETUVIŠKA APTIEKA

Sveikata Brangiausias Žmogaus Turtas

Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽOLIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose negalima gauti. Atsikreipkite ypatingai arba laišku:

PETRAS KUNDROTA
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street.
Telį Greenpoint: 2017, 2360, 3514.

KASMOČIUS ir TUBA

260 HUMBOLDT ST.
Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 2481

Užlaikome Lietuviams užteigos vieta ir turime Gražią, Ruimingą Svetainę del įvairių Mitingų ir Pokilių (Lietuvių Kraučėių Kontraktoriai užlaiko savo ofisa mūsų svetainėje). Visuomet reikale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST.
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 0783

Notary Public

Juozas Levandauckas GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau automobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynomis ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Atėkite ir Persitirkinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.



